



Ibiã, 21 de dezembro de 2021.

TERMO DE REFERÊNCIA

Solicito ao Sr. Prefeito Municipal para que seja dado início ao Processo Licitatório na Modalidade Chamada Pública com Dispensa de Licitação. Aquisição com pedidos parcelados no exercício 2022, para a Secretaria Municipal de Educação (Creche Municipal José Atílio Grassi e Centro Educacional Eliziane Titon). Os quantitativos são mera expectativa de contratação.

Justificativa: Regido pela lei nº 11.947/2009, art 14, Resolução CD/FNDE /MEC nº06, de 08 de maio de 2020 e Resolução CD/FNDE /MEC nº20, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. Dispõe sobre o atendimento da Alimentação Escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação escolar - PNAE

Disponibilizar recursos para aquisição de gêneros alimentícios para Rede Municipal de Ensino (Creche Municipal José Atílio Grassi e Centro educacional Eliziane Titon).

„ **OBS: Dar preferência por produtos Orgânicos e/ou agroecológicos certificados**, conforme Resolução CD/FNDE/MEC nº 6 de 8 de maio de 2020, o valor para produtos poderá ser acrescido ao preço em até 30% em relação aos preços estabelecidos para os produtos convencionais, lei nº 12.512/2011, art 17.

Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação sanitária (federal, estadual ou municipal) específica para os alimentos de origem animal e vegetal

Item	Qtde	Unid	Descrição	Preço Médio	Valor total
1	80	KG	Abobrinha consistência firme, tamanho médio, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isentas de umidade externa anormal, odor estranho, casca brilhante e limpa	R\$ 4,97	R\$ 397,60
2	30	UN	Acelga, bem Formada, Firme, Sem Manchas De Apodrecimento, Livre De Sujidades.	R\$ 5,85	R\$ 175,50
3	400	UN	Alface, bem Formada, Firme, Sem Manchas De Apodrecimento, Livre De Sujidades	R\$ 3,83	R\$ 1.532,00





4	60	KG	Batata doce, 1 qualidade, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa	R\$ 4,23	R\$ 253,80
5	80	KG	Beterraba, 1 qualidade, nova, firme, sem folhas, sem rachadura, isenta de material terroso e umidade externa anormal.	R\$ 3,72	R\$ 297,60
6	80	UN	Brócolis de 1º qualidade, apresentando grau de evolução completo do tamanho, cor própria, sem partes amareladas, livre de sujidades.	R\$ 5,40	R\$ 432,00
7	120	KG	Caqui fuyu de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, tamanho médio. Grau de maturação intermediário, bem desenvolvido, livre de sujidade, sem lesões, perfurações e/ou cortes	R\$ 6,10	R\$ 732,00
8	90	KG	Cenoura, 1 qualidade.,nova, firme, sem folhas, sem rachadura, isenta de material terroso e umidade externa anormal	R\$ 3,46	R\$ 311,40
9	60	UN	Couve flor de 1 qualidade, limpa sem folhas, apresentando grau de evolução completo de tamanho, cor própria, sem partes amarelas com ausência de sujeira, parasitas e larvas	R\$ 5,72	R\$ 343,20
10	50	MAÇO	Couve manteiga deve apresentar as características do cultivar bem definidas, bem formada, estar fisiologicamente desenvolvidas, limpas, livres de danos mecânicos, pragas e doenças.	R\$ 3,52	R\$ 176,00
11	140	KG	Laranja de boa qualidade, fresca, livre de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes	R\$ 3,55	R\$ 497,00
12	140	KG	Maçã gala/ fuji, 1 qualidade, casaca lisa, de cor brilhante, com grau de maturidade que permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, sem manchas, machucadura, sujeira e bolor	R\$ 6,43	R\$ 900,20
13	160	Kg	Melancia Fresca, Com Grau Máximo De Tamanho, Apresentar Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, Com Aspecto E Cor Própria, Não Deve Conter Sujidades, Não Estar Danificada Por Qualquer Lesão Física Ou Química, Estar Isenta De Umidade.	R\$ 2,25	R\$ 360,00





14	320	UN	Morango ,de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, tamanho médio. Grau de maturação intermediário, bem desenvolvido, livre de sujidade, sem lesões, perfurações e/ou cortes. Bandeja 250-300 gramas	R\$ 5,66	R\$ 1.811,20
15	35	KG	Pepino Para Salada, De Boa Qualidade, Suficientemente Desenvolvido, Coloração E Tamanho Uniforme, Livre De Qualquer Lesão Que Afete A Sua Aparência, Limpo, Isento De Umidade Externa Anormal E De Odor Estranho.	R\$ 4,60	R\$ 161,00
16	120	KG	Pêssego de Boa Qualidade, Nova, Limpa, Tamanho E Coloração Uniformes, Sem Lesões Físicas Ou Mecânicas, Sem Perfurações Ou Cortes, Isenta De Umidade Externa Anormal.	R\$ 5,44	R\$ 652,80
17	80	KG	Repolho branco, liso, fresco ,limpo, desenvolvido, consistência firme, sem machucados ou perfurações.	R\$ 2,46	R\$ 196,80
18	150	KG	Tangerina pocan/ murgote de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, devendo ser bem desenvolvida, grau de maturação intermediário, sem lesões, perfurações e ou cortes. tamanho médio.	R\$ 6,47	R\$ 970,50
19	120	MAÇO	Tempero verde	R\$ 2,99	R\$ 358,80
20	120	KG	Tomate de 1 qualidade, grau de maturação intermediário, suficientemente desenvolvido, consistência firme, sem perfurações	R\$ 6,24	R\$ 748,80
21	100	KG	Uva de Boa Qualidade, Nova, Limpa, Tamanho E Coloração Uniformes, Sem Lesões Físicas Ou Mecânicas, Sem Perfurações Ou Cortes, Isenta De Umidade Externa Anormal.	R\$ 10,62	R\$ 1.062,00
22	50	UN	Doce cremoso de frutas com polpa de frutas natural, sem conservantes. Com registro no ministério da agricultura. Embalagem de vidro ou plástico atóxico de 750 g. Validade mínima de 6 meses	R\$ 19,98	R\$ 999,00
23	20	UN	Doce de frutas (Geleia) sem adição de açúcar ou adoçantes, 100% fruta - 250 g	R\$ 24,90	R\$ 498,00
24	50	UN	Doce cremoso de frutas com polpa de frutas natural, sem conservantes. Com registro no ministério da agricultura. Embalagem de vidro ou plástico atóxico de 400 g. Validade mínima de 6 meses	R\$ 14,49	R\$ 724,50
25	30	UN	Suco integral de maçã, sem adição de conservantes. Embalagem 1 litro	R\$ 14,10	R\$ 423,00





26	240	UN	Suco de uva, integral, sem adição de açúcar, não fermentado, não alcoólico, sem conservantes. Embalagem com 1 litros. Validade mínima de 12 meses.	R\$ 13,98	R\$ 3.355,20
27	40	KG	Bolacha caseira diversos sabores (fubá, coco, amendoim), acondicionamento em embalagem plástica de 1 k. Contendo procedência, fabricação e validade.	R\$ 37,54	R\$ 1.501,60
28	10	KG	Bolacha sem açúcar, sem lactose, sem adoçante e sem conservante	R\$ 43,00	R\$ 430,00
29	120	UN	Cuca caseira sovada com recheio variado, embalada, peso mínimo 650 gramas . Contendo procedência, data de fabricação e validade	R\$ 17,63	R\$ 2.115,60
30	150	KG	Macarrão caseiro diversos formatos (espaguete, talharim, cabelo de anjo), produto congelado, acondicionado em embalagens intactas, contendo procedência, fabricação e data de validade.	R\$ 13,96	R\$ 2.094,00
31	80	KG	Pão de forma caseiro fatiado, deve conter cor e odor característico, feito á base de farinha de trigo de primeira qualidade. deve apresentar boa textura (não esfarelar). embalagem de plástico transparente, fechada. deve conter data de fabricação, data de validade e informações nutricionais. pesando aproximadamente 1 kg.	R\$ 17,49	R\$ 1.399,20
32	50	KG	Pão de forma caseiro integral ou de centeio fatiado deve conter cor e odor característico, feito á base de farinha de trigo de primeira qualidade. deve apresentar boa textura (não esfarelar). embalagem de plástico transparente, fechada. deve conter data de fabricação, data de validade e informações nutricionais. pesando aproximadamente 1 kg.	R\$ 15,98	R\$ 799,00
33	100	DZ	Ovo de galinha	R\$ 8,36	R\$ 836,00
34	50	PCT	Fubá natural de milho. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de 5 Kg. Validade mínima de 4 meses	R\$ 31,49	R\$ 1.574,50
TOTAL					R\$ 29.119,80





Pesquisa de Preço

Produto	Mercado Zornitta	Copavidi	Prefeitura Joaçaba	Média
Abobrinha	R\$ 3,98	R\$ 3,95	R\$ 6,98	R\$ 4,97
Acelga	R\$ 5,98	R\$ 5,60	R\$ 5,96	R\$ 5,85
Aipim / mandioca descascado - KG	R\$ 6,98	R\$ 7,30	R\$ 7,09	R\$ 7,12
Alface	R\$ 2,98	R\$ 5,50	R\$ 3,02	R\$ 3,83
Alho - embalagem 200 g	R\$ 8,98	R\$ 5,60	R\$ 5,60	R\$ 6,73
Batata doce	R\$ 2,49	R\$ 5,90	R\$ 4,31	R\$ 4,23
Beterraba	R\$ 2,49	R\$ 4,60	R\$ 4,07	R\$ 3,72
Brócolis	R\$ 5,98	R\$ 5,40	R\$ 4,81	R\$ 5,40
Caqui	R\$ 5,99	R\$ 6,20		R\$ 6,10
Cenoura	R\$ 1,98	R\$ 4,20	R\$ 4,21	R\$ 3,46
Couve flor	R\$ 5,98	R\$ 5,40	R\$ 5,78	R\$ 5,72
Couve manteiga			R\$ 3,52	R\$ 3,52
Laranja	R\$ 2,49	R\$ 4,60	R\$ 3,56	R\$ 3,55
Maçã	R\$ 6,98	R\$ 6,20	R\$ 6,12	R\$ 6,43
Melancia	R\$ 1,69		R\$ 2,81	R\$ 2,25
Morango, embalagem 250-300 g	R\$ 3,98	R\$ 7,20	R\$ 5,79	R\$ 5,66
Nectarina	R\$ 5,99	R\$ 8,90		
Pepino	R\$ 2,49	R\$ 5,00	R\$ 6,30	R\$ 4,60
Pêssego	R\$ 4,98	R\$ 5,90		R\$ 5,44
Repolho branco	R\$ 0,99	R\$ 3,10	R\$ 3,30	R\$ 2,46
Tangerina pocan	R\$ 6,98	R\$ 5,95		R\$ 6,47
Tempero verde - maço	R\$ 2,98	R\$ 3,00		R\$ 2,99





Tomate de 1 qualidade	R\$ 5,98	R\$ 6,60	R\$ 6,14	R\$ 6,24
Uva	R\$ 12,98	R\$ 5,60	R\$ 13,28	R\$ 10,62
Doce cremoso de frutas. Embalagem 750 g	R\$ 19,98			R\$ 19,98
Doce cremoso de frutas. Embalagem 400 g	R\$ 14,49			R\$ 14,49
Doce de frutas (Geleia) sem adição de açúcar ou adoçantes, 100% fruta - 200-250 g	R\$ 24,90			R\$ 24,90
Suco integral de uva. Embalagem 1 l	R\$ 13,98			R\$ 13,98
Suco integral de maçã - 1 l	R\$ 12,90	R\$ 15,30		R\$ 14,10
Cuca caseira sovada com recheio variado	R\$ 18,00	R\$ 19,90	R\$ 14,99	R\$ 17,63
Macarrão caseiro diversos formatos (espaguete, talharim, cabelo de anjo)	R\$ 13,96			R\$ 13,96
Pão de forma caseiro fatiado	R\$ 12,98	R\$ 22,00		R\$ 17,49
Pão de forma caseiro integral ou de centeio fatiado	R\$ 15,98			R\$ 15,98
Ovo de galinha	R\$ 8,98	R\$ 7,95	R\$ 8,15	R\$ 8,36
Fubá natural de milho. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de 5 Kg. Validade mínima de 6 meses	R\$ 32,98	R\$ 30,00		R\$ 31,49

	mercado zornita	copavidi	Mercado supercenter	Preço médio
Bolacha Caseira 1 kg	R\$ 24,72	R\$ 38,00	R\$ 49,90	R\$ 37,54
Bolacha sem açúcar, adoçante e sem conservante		R\$ 43,00		R\$ 43,00





Critérios para a escolha do fornecedor:

Só serão aceitas e classificadas cujo valor não seja superior ao máximo definido.

Terão preferência os fornecedores locais aos demais, assim entendidos os sediados no território de Ibiã,

Não havendo nenhum fornecedor local, terão preferência os fornecedores regionais aos estaduais.

Vencido o critério da localização do fornecedor, terão preferência os agricultores que comprovadamente pertencerem a assentamentos da reforma agrícola, comunidades tradicionais indígenas ou comunidades quilombolas aos demais agricultores ou empreendedores familiar rural, em condições de igualdade.

Justificativa de preço:

Chegamos ao preço máximo após pesquisa realizada nas empresas Mercado Zornitta Tangará/ SC, visita in loco no dia 07 de dezembro de 2021, pela Nutricionista RT PNAE Adriana de Andrade Soares Taiba.

Enviado solicitação por e-mail para cotação de preço para os fornecedores Gelvan Com de Alim Eireli e Rota Fray Prod Alim Eireli e não obtivemos resposta alguma.

Utilizado também a valor unitário máximo, conforme processo licitação nº 96/2021/PMJ, edital PE nº 52/2021/PMJ – Prefeitura Municipal de Joaçaba.

Para os itens onde tínhamos apenas um valor, consideramos este, para os demais fizemos a média, conforme pesquisa anexa e também foram observados os valores que a Prefeitura está pagando atualmente.

Da vigência da Ata de SRP: exercício 2022.

Dotação orçamentária:

Reduzido 38 – fonte 1143 – recurso federal PNAE

Do prazo para entrega: conforme anexo

Entrega:

Centro Educacional Eliziane Titon – Endereço: Rua Sete de Setembro, 539 – Bairro: Centro

Centro de Educação Infantil José Atílio Grassi - Endereço: Rua Wilson Kleinubing S/N – Bairro Centro





PROGRAMAÇÃO PRODUTOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

PANIFICAÇÃO

LOCAL	ITEM	MEDIDA	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	TOTAL
CRECHE MUNICIPAL	MACARRÃO	KG	5 k	5 k	5 k	5 k	5 k	25 k
	PÃO CASEIRO	KG	4 k	4 k	4 k	4 k	4 k	20 k
	PÃO INTEGRAL	KG	2 k	2 k	2 k	2 k	2 k	10 k
CEET ELIZIANE TITON								
	BOLACHA	KG	4 k	4 k	4 k	4 k	4 k	20 k
	CUCA	UM	12 um	12 um	12 um	12 um	12 um	60 um
	MACARRÃO	KG	10 k	10 k	10 k	10 k	10 k	50 k
	PÃO CASEIRO	KG	9 K	9 K	9 K	9 K	9 K	45 K
PÃO INTEGRAL	KG	4 K	4 K	4 K	4 K	4 K	20 K	

LOCAL	ITEM	MEDIDA	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	TOTAL
CRECHE MUNICIPAL	MACARRÃO	KG	5 k	5 k	5 k	5 k	5 k	25 k
	PÃO CASEIRO	KG	4 k	4 k	4 k	4 k	4 k	20 k
	PÃO INTEGRAL	KG	2 k	2 k	2 k	2 k	2 k	10 k
CEET ELIZIANE TITON	BOLACHA	KG	4 k	4 k	4 k	4 k	4 k	20 K
	CUCA	UM	12 um	12 um	12 um	12 um	12 um	60 um
	MACARRÃO	KG	10 k	10 k	10 k	10 k	10 k	50 k
	PÃO CASEIRO	KG	9 K	9 K	9K	9 K	9 K	45 K
	PÃO INTEGRAL	KG	4 K	4 K	4 K	4 K	4 K	20 K

FRUTAS E LEGUMES

CONFORME PROGRAMAÇÃO ÉPOCA DA COLHEITA

ENTREGA SEMANAL – 1 a 2

vezes

DOCE DE FRUTA E SUCO

CONFORME PEDIDO

OVOS DE GALINHA

ENTREGA SEMANAL

FUBÁ

ENTREGA MENSAL

PANIFICAÇÃO

ENTREGA QUINZENAL





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DF20-4099-F0E9-7F2E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ADRIANA DE ANDRADE SOARES TAIBA (CPF 645.XXX.XXX-34) em 22/12/2021 09:18:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/DF20-4099-F0E9-7F2E>